fort e l'orso | C' un hom mal per natura, e peço fa 'l so morso ».

f) « Noli arguere derisorem, ne oderit te. Argue sapientem et diliget te ».

Prov., IX, 8: cit. anche da ALBERTANO, *De arte loq. et tac.*, cap. III, § 2, p. 494, e *Tratt. mor.*, ed. Selmi, p. 215 (*De am. et dil. Dei*, cap. X).

XLVII.

a) « Salomone dice: Non desiderare d'esser giudice, se tu non vuoi fare giustizia. b) Ancora dice: Amate giustizia voi che giudicate la terra ».

FdV., cap. XVII, p. 83, 8-11.

a) « Noli quaerere fieri iudex, nisi valeas virtute irrumpere iniquitates ».

Eccli., VII, 6: cit. dal PERALDO, *Summa*, vol. II, p. 202 (IV, 2^a, 11) e p. 351 (VI, 3^a, 6).

b) « Diligite iustitiam, qui iudicatis terram ».

Sap., I, 1.

XLVIII.

« E Salomone dice: Per tre cose si muove lo stato della terra; quando il *seruo matto e satollo signoreggia*: l'altra (la quale *non posso patire*) per lo matrimonio della femmina odiata; e quando *lo fante signoreggia* la donna: l'altra quando il matto s'ammette a consigliare ».

FdV., cap. XVIII, p. 89, 13-10.

« Per tria movetur terra et quartum non *potest* sustinere: Per *servum cum regnaverit, per stultum cum saturatus fuerit cibo*, per odiosam mulierem cum in matrimonium fuerit assumpta, et per *ancillam cum fuerit heres domine suae* ».

Prov., XXX, 21-23.

XLIX.

a) « Salomone dice delle ingiurie: *spandere il sangue e tenere la fatica del mercenario* sì sono

a) « *Qui effundit sanguinem, et qui fraudem facit mercenario, fratres sunt* ».

fratelli. b) Ancora: Chi cava la fossa si vi cade dentro; e chi volge la pietra, ella gli cade addosso; e chi taglia la coda alla serpe, sarà morso da lei; e chi fende la legna si ferisce della scure ».

FdV., cap. XVIII, p. 90, 7-13.

Eccli., XXXIV, 27.

b) « Qui fodit foveam incidet in eam: et qui volvit lapidem, revertetur ad eum ».

Prov., XXVI, 27.

L.

« Salomone... dice: Non usare cogli falsi, ch'eglino non amano alcuno se non chi gli piace ».

FdV., cap. XX, p. 95, 8-12.

« Et anche disse [Giovan Sirac]: Coi pazi nonn' aver consiglio; perciò che non possono amare se non quello che lor piace ».

ALBERTANO, *Tratt. mor.*, ed Selmi, p. 223 (*De am. et dil. Dei*, cap. XII).

LI.

« Salomone dice: Non ti menare ogni uomo in casa, perché sono troppe le persone che tradiscono ».

FdV., cap. XX, pp. 95, 26-96, 1.

« Non omnem hominem inducas in domum tuam: multae enim sunt insidiae dolosi ».

Eccli., XI, 31.

LII.

« Salomone dice: Gli rei pensieri fanno partire l'uomo da Dio ».

FdV., cap. XX, p. 96, 4-6.